



КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНЫЙ ОРГАН «СЧЕТНАЯ ПАЛАТА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САРАКТАШСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]

п. Саракташ

Аналитическая записка об исполнении бюджета администрации муниципального образования Новосокулакский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за 1 полугодие 2024 год

Общие положения

Отчет об исполнении бюджета Новосокулакского сельсовета подготовлен согласно статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Новосокулакский сельсовет Саракташского района Оренбургской области» (утвержденного Решением Совета депутатов Новосокулакского сельсовета Саракташского района Оренбургской области от 26 апреля 2024 года №110), статьи 8 Положения о Счетной палате Саракташского района (утверждено Решением Совета депутатов Саракташского района от 30.11.2021 года №113), решения Совета депутатов муниципального образования Саракташский район Оренбургской области от 22 декабря 2023 г. №312 «О принятии части полномочий от администраций муниципальных образований сельских поселений района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2024 год», плана работы контрольно-счетного органа «Счетная палата» муниципального образования Саракташский район (далее – Счетная палата) на 2024 год п.7.6. Отчет об исполнении бюджета за 1 полугодие 2024 года представлен постановлением администрации Новосокулакского сельсовета Саракташского района Оренбургской области от 05.08.2024 г. №31-п.

Согласно требованиям, п. 5 ст. 264.2 БК РФ отчет об исполнении местного бюджета за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев текущего финансового года утверждается местной администрацией и направляется в соответствующий законодательный (представительный) орган и созданный им орган государственного (муниципального) финансового контроля.

Анализ исполнения бюджета Новосокулакского сельсовета проведен на основе Отчета об исполнении бюджета по состоянию на 01.07.2024г., представленного в составе приложения к постановлению.

Общая характеристика исполнения основных показателей бюджета Новосокулакского сельсовета за 1 полугодие 2024 года

Исполнение бюджета Новосокулакского сельсовета за январь - июнь 2024 года происходило в условиях, характеризующихся следующими социально-экономическими показателями.

В течение 1 полугодия 2024 года в первоначальное решение о бюджете от 26.12.2023 года №95 были внесены изменения решением Совета депутатов от 22.03.2024 года №100 и уведомлениями по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам от финансового отдела администрации Саракташского района от 02.04.2024 г. №13-6/11-1 на сумму 73 400,00 рублей и от 02.04.2024 г. №19-1/11 на сумму 143 000,00 рублей, в результате чего:

- общий объем доходов увеличился от первоначального решения о бюджете на 3,70% и утвержден в сумме 6 065 200,00 руб.;
- общий объем расходов увеличился от первоначального на 19,60% и утвержден в сумме 6 995 274,61 руб.;
- дефицит бюджета утвержден в сумме 930 074,61 руб.

Бюджет Новосокулакского сельсовета за 1 квартал 2024 года исполнен по доходам в сумме 1 829 081,57 руб. или на 30,16% к годовому плану, что ниже уровня исполнения бюджета аналогичного периода прошлого года на 9,53% или на 192 600,57 руб.

Исполнение бюджета Новосокулакского сельсовета по расходам составило 1 964 651,97 руб. или 28,09% от годовых назначений, что ниже уровня исполнения бюджета аналогичного периода прошлого года на 6,62%, или на 139 337,47 рублей. Превышение расходов над доходами в сумме 135 570,40 руб.(Табл.1).

Таблица 1 (руб.)

Наименование статей	Первоначально утвержденный на 2024 год (Решение от 26.12.2023г.№95)	Изменение (Решение от 22.03.2024г. №100)	Внесено изменение на основании уведомления на 2024 год (13-6/11-1 от 02.04.2024 г. и 19-1/11 от 02.04.2024г.)	Исполнено за 1 полугодие 2024 года	Исполнение К утвержденному , %
Общий объем доходов	5 848 800,00	5 848 800,00	6 065 200,00	1 829 081,87	30,16
Общий объем расходов	5 848 800,00	6 778 874,61	6 995 274,61	1 964 651,97	28,09
Дефицит (профицит) бюджета (-)	0,00	-930 074,61	-930 074,61	-135 570,10	x

Объем **налоговых доходов** бюджета Новосокулакского сельсовета за 1 полугодие 2024 года составил 1 085 081,57 рублей (по сравнению с аналогичным периодом 2023 года – уменьшение на 5,17 % -1 144 232,14 руб.).

В структуре *налоговых доходов* наибольшую долю составили: *налог на прибыль, доходы* – 43,77% (474 903,15 руб.) *налоги на товары (работы,*

услуги), реализуемые на территории Российской Федерации – 45,02% (488 459,49 руб.).

Анализ исполнения утвержденного бюджета в разрезе налоговых доходов приведен в Таблице 2.

Таблица 2 (руб.)

Наименование показателя	Факт 1 полугодие 2023г.	Утвержденные бюджетные назначения на 2024г.	Факт 1 полугодие 2024г.	Исполнение к утвержденным назначениям 2024г., %	Отклонение к 1 полугодию 2023г. %
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 144 232,14	2 992 000,00	1 085 081,57	36,27	-5,17
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	580 936,74	1 421 000,00	474 903,15	33,42	-18,25
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	472 280,09	1 015 000,00	488 459,49	48,12	+3,42
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	46 323,81	37 000,00	67 165,30	181,53	+44,99
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	44 691,50	519 000,00	54 553,63	10,51	+22,07

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшились поступления: по налогам на прибыль, доходы (474 903,15 руб.) на 106 033,59 руб. (на 18,25%);

- увеличились поступления по налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ (488 459,49 рублей) на 16 179,40 руб. (на 3,42%); по налогам на совокупный доход (67 165,30 руб.) на 20 841,49 руб. (на 44,99%); по налогам на имущество (54 553,63 руб.) на 9 862,13 руб. (на 22,07 %).

Неналоговые доходы – поступили в размере 0,00 рублей. В сравнении с аналогичным периодом 2023 года объем неналоговых доходов не изменился.

Безвозмездные поступления исполнены в объеме 744 000,00 рублей, что составило 26,54% от годовых бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года безвозмездные поступления уменьшились на 133 450,00 руб. или на 15,21%, наибольшее уменьшение сложилось по поступлению дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 165 100,00 руб. (на 75,69%).

Расходы из бюджета Новосокулакского сельсовета за 1 полугодие 2024 года профинансированы в сумме 1 964 651,97 рублей, или на уровне 28,09% к годовым бюджетным назначениям (6 995 274,61 рублей). Исполнение бюджета Новосокулакского сельсовета по расходам за январь-июнь 2024 года на 6,62% ниже исполнения за аналогичный период прошлого года

(2 103 989,44 рублей).

Наибольший объем расходов бюджета Новосокулакского сельсовета за 1 полугодие 2024 года направлен на *Общегосударственные вопросы* – 57,28% (1 125 344,51 рублей) и *Национальную экономику* -23,34% (458 467,56 рублей). Удельный вес остальных расходов на 01.07.2024 года составляет: *Культура, кинематографию* – 13,64%, национальная оборона – 3,92%, национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 1,82%.

Бюджет Новосокулакского сельсовета за 1 полугодие 2024 года исполнен с превышением расходов над доходами в сумме 135 570,40 рублей. В аналогичном периоде прошлого года превышение расходов над доходами составило 82 307,30 рублей.

За 1 полугодие 2024 текущего года сумма муниципального долга составила 0,00 рублей. Просроченная задолженность на отчетную дату по муниципальной гарантии отсутствует.

ВЫВОДЫ

1. Исполнение бюджета Новосокулакского сельсовета за январь - июнь 2024 года происходило в условиях, характеризующихся следующими социально-экономическими показателями:

- бюджет Новосокулакского сельсовета за 1 квартал 2024 года исполнен по доходам в сумме 1 829 081,57 руб. или на 30,16% к годовому плану, что ниже уровня исполнения бюджета аналогичного периода прошлого года на 9,53% или на 192 600,57 руб.;

- исполнение бюджета Новосокулакского сельсовета по расходам составило 1 964 651,97 руб. или 28,09% от годовых назначений, что ниже уровня исполнения бюджета аналогичного периода прошлого года на 6,62%, или на 139 337,47 рублей. Превышение расходов над доходами в сумме 135 570,40 руб.

2. Поступления налоговых и неналоговых доходов составили 1 085 081,57 рублей, или 33,26% от годового объема бюджетных назначений (3 262 000,00 рублей).

2.1. Объем налоговых доходов бюджета Новосокулакского сельсовета за 1 полугодие 2024 года составил 1 085 081,57 рублей (по сравнению с аналогичным периодом 2023 года – уменьшение на 5,17 % -1 144 232,14 руб.).

В структуре *налоговых доходов* наибольшую долю составили: *налог на прибыль, доходы* – 43,77% (474 903,15 руб.) *налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации* – 45,02% (488 459,49 руб.).

2.2. Неналоговые доходы – поступили в размере 0,00 рублей. В сравнении с аналогичным периодом 2023 года объем *неналоговых доходов* не изменился.

2.3. Безвозмездные поступления исполнены в объеме 744 000,00 рублей, что составило 26,54% от годовых бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года безвозмездные поступления уменьшились на 133 450,00 руб. или на 15,21%.

3. Расходы из бюджета Новосокулакского сельсовета за 1 полугодие

2024 года профинансированы в сумме 1 964 651,97 рублей, или на уровне 28,09% к годовым бюджетным назначениям (6 995 274,61 рублей). Исполнение бюджета Новоскулакского сельсовета по расходам за январь-июнь 2024 года на 6,62% ниже исполнения за аналогичный период прошлого года (2 103 989,44 рублей).

3.1. Бюджетной росписью на 2024 год предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию 1 муниципальной программы «Реализация муниципальной политики на территории муниципального образования Новоскулакский сельсовет Саракташского района Оренбургской области» в общей сумме 6 995 274,61 рублей. Уровень финансирования муниципальной программы за 1 полугодие 2024 года в целом составляет 1 964 651,97 рублей – 28,09% по отношению к годовым назначениям.

4. Бюджет Новоскулакского сельсовета за 1 полугодие 2024 года исполнен с превышением расходов над доходами в сумме 135 570,40 рублей.

5. За 1 полугодие текущего года сумма муниципального долга составила 0,00 рублей. Просроченная задолженность на отчетную дату по муниципальной гарантии отсутствует.

Счетная палата обращает внимание, согласно статьи 264.2 БК РФ, пункта 4 статьи 15 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Новоскулакский сельсовет Саракташского района Оренбургской области» от 26.04.2024 г. №110, отчет об исполнении бюджета, утверждается за полугодие текущего финансового года, в представленном Постановлении от 06.08.2024 год №31-п и Приложениях к нему отчет утверждается за 2 квартал 2024 года. В приложениях 1,2 к Постановлению дата не совпадает с датой Постановления.

Контрольно-счетный орган рекомендуют учесть указанные замечания.

Председатель
контрольно-счетного органа
«Счетная палата» муниципального
образования Саракташский район

Е.А. Левшук

[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]